
DECIZIA 2014/141/PESC A CONSILIULUI 

din 14 martie 2014 

de modificare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 12 februarie 2008, Consiliul a adoptat Poziția comună 
2008/109/PESC ( 1 ). 

(2) La 10 decembrie 2013, Consiliul de Securitate al Orga
nizației Națiunilor Unite a adoptat, referitor la Liberia, 
Rezoluția (RCSONU) 2128 (2013) de reînnoire a 
măsurilor restrictive privind călătoriile și privind armele, 
precum și de modificare a obligațiilor de notificare 
asociate. 

(3) Poziția comună 2008/109/PESC ar trebui, prin urmare, 
să fie modificată în consecință. 

(4) Se impun acțiuni suplimentare din partea Uniunii pentru 
a pune în aplicare anumite măsuri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Poziția comună 2008/109/PESC se modifică 
după cum urmează: 

1. la alineatul (1), litera (c) se înlocuiește după cum urmează: 

„(c) altor tipuri de echipament militar neletal, destinat 
exclusiv utilizării în scop umanitar sau de protecție, și 
serviciilor conexe de asistență sau formare tehnică.”; 

2. alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Responsabilitatea principală pentru notificarea în 
prealabil a Comitetului pentru sancțiuni a tuturor livrărilor 
de arme și de materiale conexe către guvernul Liberiei sau 
furnizarea către guvernul Liberiei de orice tip de asistență, 
consiliere sau formare în legătură cu activități militare sau 
alte activități legate de sectorul de securitate, cu excepția 
celor menționate la alineatul 1, revine Guvernului Liberiei. 
Pe de altă parte, statele membre care oferă asistență pot 
notifica Comitetul pentru sancțiuni, de comun acord cu 
Guvernul Liberiei, în conformitate cu alineatul (2) litera (b) 
punctele (ii) și (iii) din RCSONU 2128 (2013). Când un stat 
membru alege să notifice Comitetul pentru sancțiuni, noti
ficarea respectivă trebuie să conțină toate informațiile 
relevante și să includă, dacă este cazul, scopul și utilizatorul 
final, specificațiile tehnice și cantitatea de material care va fi 
livrată, furnizorul, data propusă a livrării, modul de transport 
și itinerarul transporturilor.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 14 martie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. CHRISOCHOIDIS

RO 15.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 76/45 

( 1 ) JO L 38, 13.2.2008, p. 26.


	Decizia 2014/141/PESC a Consiliului din 14 martie 2014 de modificare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei

